
Аннотация программы учебной дисциплины 

«Международные стандарты финансовой отчетности» 
 

1. ЦЕЛИ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

Целью дисциплины является формирование системы знаний по теоретическим основам 

требований МСФО и формирование практических навыков по составлению финансовой 

отчетности в соответствии с международными стандартами. 

Задачи дисциплины: в процессе изучения дисциплины необходимо решить следующие 

задачи: 

- отразить значение международных стандартов финансовой отчетности в обеспечении 

широкого круга пользователей достоверной и сопоставимой информацией;  

- показать роль международных стандартов в условиях глобализации экономики России в связи 

с переходом к рыночным отношениям и реформирования отечественного бухгалтерского учета; 

- раскрыть концепцию и принципы подготовки и представления финансовой отчетности в 

соответствии с международными стандартами; 

- проанализировать положения основных стандартов и порядок их применения; 

- дать сравнительную характеристику международных стандартов финансовой отчетности в 

соответствии с соответствующими российскими правилами и стандартами, а также с 

действующими системами учета и отчетности в других странах; 

 - развить навыки составления отчетности в соответствии с международными стандартами 

 

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 

В результате освоения дисциплины слушатель должен: 

Знать: 

 роль и значение международных стандартов учета; 

 пути унификации бухгалтерского учета на международном уровне; 

 основополагающие принципы ведения бухгалтерского учета и составления финансовой 

отчетности в соответствии с международными стандартами; 

 основные элементы финансовой отчетности в соответствии с международными 

стандартами; 

 порядок учета и отражения в отчетности основных статей финансовой отчетности;  

 принципиальные различия российских положений по бухгалтерскому учету и 

международных стандартов бухгалтерского учета; 

  Уметь: 

 оценить объем информации, необходимой для составления финансовой отчетности; 

 читать и понимать финансовую отчетность в соответствии с требованиями международных 

стандартов учета и отчетности; 

 выбрать метод учета, соответствующий условиям хозяйствования организации; 

 проанализировать финансовую отчетность, составленную по международным стандартам; 

 оформить выводы о финансовом положении организации, сделанные на основе финансовой 

отчетности; 

 Иметь навыки: 

 формированием мнения о финансовом положении организации на основании показателей 

отчетности; 

 понятийным аппаратом и основной терминологией исходя из требований международных 

стандартов финансовой отчетности; 

 способностью анализировать проблемные ситуации и определять надлежащую базу для 

оценок в целях формулирования проблем и нахождения путей их решения. 
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3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

Тема 1. Роль и назначение международных стандартов финансовой отчетности.  

Применение МСФО в России. 

 

Глобализация экономики – важнейший фактор ускорения процессов международной 

гармонизации бухгалтерского учета и финансовой отчетности. Роль МСФО в реформировании 

бухгалтерского учета в России. Международные организации, занимающиеся вопросами 

унификации учета и финансовой отчетности. 

 

История создания Комитета по международным стандартам финансовой отчетности (КМСФО). 

Цели и задачи КМСФО. Состав и характеристика его основных органов, порядок и принципы 

их формирования. 

 

Порядок разработки и принятия МСФО, их правовой статус. Состав и тематические 

направления МСФО. Интерпретация МСФО. 

 

Стандарты GAAP. Основные различия между МСФО и GAAP в принципах учета отдельных 

видов активов, обязательств и капитала. Перспективы сближения этих двух систем. 

 

Тема 2. Концепция подготовки и представления финансовой отчетности. Элементы 

финансовой отчетности. 

 

Документ КМСФО «Принципы подготовки и составления финансовой отчетности». Цель, 

статус и сфера действия этого документа. Пользователи финансовой отчетности и их 

информационные потребности. Основополагающие допущения (принципы) финансовой 

отчетности: учет по методу начисления, непрерывность деятельности. Сущность качественных 

характеристик финансовой отчетности: понятность, уместность, надежность, сопоставимость, 

достоверное объективное представление.  

 

Элементы финансовой отчетности: активы, обязательства, капитал, результаты деятельности, 

доход, расходы; их сущность и отличия в их трактовке от отечественной практики.  

 

Процесс включения в финансовую отчетность элементов в соответствии с критериями 

признания. Оценка элементов финансовой отчетности. Понятия поддержания капитала: 

финансовое поддержание капитала, физическое поддержание капитала. 

 

Тема 3. Состав и порядок представления финансовой отчетности (МСФО (IAS) 1, 34, 7, 

МСФО (IFRS) 8)  

 

МСФО 1 «Представление финансовой отчетности». Сфера применения стандарта МСФО 1, 

назначение финансовой отчетности, требования к ней, состав финансовой отчетности. 

Информация, представляемая в бухгалтерском балансе, отчете о прибылях и убытках, в отчете 

об изменениях в капитале. 

 

Примечания к финансовой отчетности: состав и требование к форме и содержанию 

примечаний. Сравнение положений МСФО 1 с положениями ПБУ 1/98 «Учетная политика 

организации» и ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации». 

 

МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Минимальные компоненты 

промежуточной финансовой отчетности, форма отчетов, промежуточные периоды, требующие 

представления промежуточной финансовой отчетности. Применение принципов признания и 

оценки в промежуточных отчетах. 
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МСФО 7 «Отчет о движении денежных средств». Сфера применения и назначения стандарта. 

Понятие о денежных средствах и эквивалентах денежных средств, о потоках денежных средств. 

 

МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты». Назначение стандарта и сфера действия. Значение 

терминов: «операционные сегменты», «отчетные сегменты», «сегментный доход», «сегментный 

расход». Преимущества сегментного анализа финансовой информации. Критерии построения 

сегментной отчетности. Определение финансового результата сегмента. Информация, которую 

необходимо включать в отчетность по каждому формату. 

 

Тема 4. Материальные и нематериальные активы. Обесценение активов. (МСФО (IAS)  2, 

16, 17, 36, 38, 40)  

 

МСФО 2 «Запасы». Цель и сфера применения стандарта. Состав запасов. Затраты, включаемые 

и не включаемые в себестоимость запасов, методы определения себестоимости запасов в 

различных сферах. Формулы расчета себестоимости запасов и условия их применения. Понятие 

«возможная чистая цена продаж». Оценка запасов по наименьшей их двух величин: 

себестоимости и возможной чистой цене продаж. Информация о запасах, раскрываемая в 

финансовой отчетности. Сравнение российского ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» с положениями МСФО 2 «Запасы». 

 

МСФО 38 «Нематериальные активы». Сфера применения. Определение нематериального 

актива и его идентифицируемость для отличия от деловой репутации. Первоначальная оценка, 

и оценка после первоначального признания. Порядок признания внутренне созданного 

нематериального актива. Методы амортизации, выбытие нематериального актива. Раскрытие 

информации о нематериальных активах в финансовой отчетности. Сравнение отечественного 

ПБУ 14/2000 «Учет нематериальных активов» с положениями МСФО 38 «Нематериальные 

активы». 

 

МСФО 16 «Основные средства». Назначение, сфера применения стандарта. Критерии 

признания основных средств, оценка по фактической стоимости, понятие справедливой 

стоимости. Методы амортизации, пересмотр срока полезной службы. Выбытие и реализация 

основных средств. Раскрытие информации в финансовой отчетности. Сравнение ПБУ 6/01 

«Учет основных средств» с положениями МСФО 16 «Основные средства». 

 

МСФО 17 «Аренда». Сфера применения стандарта. Классификация аренды. Отражение аренды 

в финансовой отчетности арендаторов и арендодателей. Отличия в учете аренды в России от 

положений МСФО 17 «Аренда». 

 

МСФО 36 «Обесценение активов». Требования по идентификации обесцененного актива. 

Порядок проверки активов на обесценение. Оценка стоимости обесцененного актива. 

Определение убытка от обесценения активов. Раскрытие информации о потерях от обесценения 

или восстановления стоимости обесцененных активов. 

 

Тема 5. Капитал и обязательства организации. Формирование финансового результата.  

(МСФО (IAS)  8, 12, 18, 21, 23, 33, 37, МСФО (IFRS) 5)  

 

МСФО 8 «Учетная политика, расчетные оценки и ошибки». Назначение и сфера применения 

стандарта. Выбор учетной политики. Случаи  изменения учетной политики и отражение их  в 

учете. Последствия изменения бухгалтерских оценок, подходы к исправлению 

фундаментальных ошибок.  Порядок внесения изменений в учетную политику. Сравнение 

положений МСФО 8 с ПБУ 1/98. 

 

МСФО 18 «Выручка». Цель и область применения стандарта. Оценка выручки по справедливой 

стоимости. Условия (критерии) признания выручки от: продажи товаров; представления услуг; 
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процентов, лицензионных платежей и дивидендов. Важнейшие положения, раскрываемые в 

финансовой отчетности. Сравнение МСФО 18 с ПБУ 9/01 «Доходы организации». 

 

МСФО 21 «Влияние изменений валютных курсов». Назначение и сфера применения стандарта. 

Валютные операции. Финансовая отчетность о зарубежной деятельности. Раскрытие 

информации в финансовой отчетности. 

 

МСФО 23 «Затраты по займам». Назначение и сфера применения стандарта. Основной и 

альтернативный подходы к учету затрат по займам. Сведения, отражаемые в финансовой 

отчетности. Сравнение положений МСФО 23 с ПБУ 15/01 «Учет займов и кредитов и затрат по 

их обслуживанию». 

 

МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи и прекращенная 

деятельность». Назначение стандарта. Понятие долгосрочных активов предназначенных для 

продажи, их признание и оценка. Понятие прекращаемой деятельности. Признание и оценка, 

представление и раскрытие информации о прекращаемой деятельности в финансовой 

отчетности. 

 

МСФО 33 «Прибыль на акцию». Назначение и сфера применения стандарта. Расчет 

средневзвешенного количества акций. Базовая прибыль на акцию. Разводненная прибыль на 

акцию. Информация, раскрываемая в финансовой отчетности. 

 

МСФО 37 «Резервы, условные активы и условные обязательства». Расходы, связанные с 

обязательствами по восстановлению и рекультивации, возникшими как последствие проведения 

работ по разведке и оценке минеральных ресурсов.  
 


